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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC 

HỌC TẬP NGOẠI KHÓA TÍCH HỢP KIẾN THỨC 
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NĂM HỌC 2015 – 2016 

  

I – MỤC ĐÍCH: 

-    Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh, đồng thời tạo điều kiện cho học 

sinh giao lưu, trao đổi kiến thức của các bộ môn Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Công dân, Quốc 

phòng. 

-   Xây dựng các khóa học sinh động, lí thú ngoài trường, giúp học sinh yêu thích học tập; tạo 

môi trường học tập có sự kết hợp chặt chẽ giữa lí thuyết môn học với thực tế cuộc sống. Từ 

những trải nghiệm thực tế, học sinh học tập về chuyên đề “Trải nghiệm cùng thiên nhiên Cần 

Giờ” qua các chủ đề: Lịch sử, địa lí và hệ sinh thái ngập mặn rừng Cần Giờ, Cần Giờ trong sự 

biến đổi khí hậu toàn cầu; vai trò của rừng ngập mặn Cần Giờ với TP. Hồ Chí Minh, Việt Nam 

và Thế giới... 

-   Tạo điều kiện thuận lợi cho việc đổi mới phương pháp dạy và học. Cụ thể là dạy học tích hợp 

và liên môn các môn: Lịch Sử, Địa lí, Sinh học, GDQP. Bám sát các vấn đề thế giới đang quan 

tâm: Biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, tìm hiểu vai trò giá trị của rừng ngập mặn… 

-  Rèn luyện các kỹ năng sống và trải nghiệm thực tế cho học sinh. 

II – NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG : 

1. Đối tượng tham gia: 

  - Khối 11:  bắt buộc tham gia ngoại khóa, làm bài thu hoạch, điểm bài thu hoạch được tính vào 

cột HS 1- học kỳ II/ 5 môn.  Học sinh không tham gia ngoại khóa phải học một buổi ngoại khóa 

tại trường và thực hiện bài thu hoạch để lấy điểm 15 phút. 

-   Khối 10 và 12 ;  khuyến khích tham gia, thực hiện bài thu hoạch lấy điểm vào cột HS 1 

2) Thời gian: Thứ bảy, ngày 26/12/2015 (Học sinh có mặt tại trường điểm danh vào lúc 5h30, 

khởi hành lúc 6h00 và về lại trường lúc 18h00) 

3)  Địa điểm tham quan, học tập:   

    Cần Giờ ( Rừng ngập mặn Cần Giờ, KDL sinh thái Dần Xây, di tích chiến khu rừng Sác, nền 

văn hoá Óc Eo, Đảo khỉ, trại cá sấu Hoa cà)  

4)  Nội quy học tập ngoại khóa: 



-  Học sinh có mặt đúng giờ, mặc đồng phục thể dục.( Riêng lớp có áo của tập thể thì phải có 

đơn xin và đem mẫu áo để nhà trường duyệt) 

-  Lên đúng xe theo sự sắp xếp của giáo viên trưởng xe, không được tự ý đổi xe 

-  Không gây rối, không làm mất trật tự và luôn theo đúng hướng dẫn của thầy cô trong suốt quá 

trình tham gia ngoại khóa. 

-  Phải tự bảo quản tài sản cá nhân. (không mang theo nữ trang ...); Phải biết giữ gìn vệ sinh 

chung. 

-  Không tự ý tách đoàn, khi có việc cần thiết phải thông báo cho giáo viên trưởng xe. 

5) Chương trình cụ thể ngày 26/12/2015. 

- Chi phí trọn gói ước tính 295.000 đồng/1học sinh, bao gồm: 

- Vận chuyển (xe đời mới), ăn sáng, ăn trưa, nước uống. 

5h30: Xe và HDV công ty du lịch đón HS tại trường THPT Tân Túc. Làm quen và sinh hoạt 

cùng học sinh. 

6h00:  Đoàn lên xe, khởi hành đi Cần Giờ. Dùng điểm tâm sáng trên xe.  

7h30: Đoàn qua phà Bình Khánh, ngắm và chụp ảnh ngã ba Lòng Tàu và sông Sài Gòn. 

9h: Đoàn đến trung tâm  du lịch Dần Xây. Nghe giới thiệu chương trình khu du lịch Dần 

Xây, tổng quan rừng ngập mặn, tham quan phòng trưng bày các loài thủy hải sản và thực vật  

rừng ngập mặn,…. 

11h00: Mỗi xe cử đại diện 2 – 3 thành viên tham gia hoạt động trồng cây KDL sinh thái Dần 

Xây nhằm bảo vệ rừng phòng hộ. 

11h45: Dùng cơm trưa tại nhà hang địa phương. 

13h00: Đoàn lên xe tới khu sinh thái Cần Giờ, tham quan bảo tang Cần giờ, tham quan Đảo 

khỉ, trại cá sấu Hoa Cà,…. 

16h00: Đoàn khởi hành về trường. 

6. Tổ chức thực hiện: 

- Từ ngày 01/12/2015 đến 10/12/2015 dự thảo kế hoạch. 

- Từ ngày 16/12/2015 đến 17/12/2015 góp ý dự thảo kế hoạch.  

- Ngày 18/12/2015 gửi kế hoạch cho GVCN, TTCM, gửi thư báo cho Phụ huynh.  

- Từ ngày 18/12/2015 học sinh đăng ký, đóng tiền. 

- Ngày 23/12 /2015 kết danh sách. 

- Đến ngày 24/12/2015 sửa và điều chỉnh lần cuối. 

III. Thành lập Ban chỉ đạo- Ban tổ chức 

          1.  Ban chỉ đạo    

- Cô Nguyễn Thị Hồng Chương       - BTCB      -       Hiệu trưởng                  - Trưởng ban 

- Thầy Bùi Thiện Đạo             - Phó BTCB-  Phó hiệu trưởng           - Phó ban 

- Cô Nguyễn Thị Minh Tâm  - Phó hiệu trưởng                       - Phó ban 

2. Ban tổ chức 



- Cô Nguyễn Thị Minh Tâm  - Phó hiệu trưởng                     - Trưởng ban 

- Cô Trần Thị Huyền Trang     - TLTN                      - Phó ban 

- Thầy Trịnh Văn Điệp                  - Khối trưởng chủ nhiệm K11                 - Thành viên 

- Thầy Nguyễn Kim Quan            - Tổ trưởng tổ TD-QP                               - Thành viên 

- Cô Huỳnh Thị Diên         - Tổ trưởng Tổ Sử - GDCD                    - Thành viên 

-  Cô Phạm Thị Thu Thủy  - Tổ trưởng Tổ Sinh học                    - Thành viên 

-  Cô Ngô Thị Vân   - Tổ trưởng Tổ Địa lý          - Thành viên  

   Cùng tất cả Thầy cô là GVCN có học sinh tham gia, GVBM liên tổ và GV đăng ký. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Học tập ngoại khóa, tích hợp kiến thức liên môn Sinh học, Lịch 

sử, Địa lí, Công dân, quốc phòng  năm học 2015 – 2016”,  đề nghị các tổ bộ môn thực hiện đầy 

đủ và nghiêm túc. 

  

                                                                                                     HIỆU TRƯỞNG         

Nơi nhận:                                                                                               

-  Sở GDĐT; 

-  BGH;                 (đã ký) 

- Ban tổ chức; 

- Lưu.                                                                                   Nguyễn Thị Hồng Chương 

  

 


